
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 070/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar busca de veículos nos municípios de 
Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
DESTINO: Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
PERÍODO: 20/03 a 21/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 ( uma e meia) diária
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos )
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA: 55586644/2
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 071/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar busca de veículos nos municípios de 
Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
DESTINO: Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
PERÍODO: 20/03 a 21/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e  meia) diária
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos )
BENEFICIÁRIO: Nelson Antônio de Souza
MATRÍCULA: 24007/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 072/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar busca de veículos nos municípios de 
Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
DESTINO: Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
PERÍODO: 20/03 a 21/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (um e  meia) diária
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos )
BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura
MATRÍCULA: 12327/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 157310

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 216/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/114570, datado de 
17/03/2017.
R E S O LV E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
efetuarem ações de fi scalização do georreferênciamento dos lotes 
trabalhados pela Empresa GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFIA 
E GEORREFERENCIA LTDA, através da Licitação nº006/2015, no 
município de Bujarú do Pará.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL R$

8084.5074-1
José Hilton da Silva 
Cunha

Ass.Téc. 
Desen, Agr. 
e Fund.

21/03 a 
04/04/17 14,5 1.957,50

5719.8186-1 Jony Lima de 
Sousa Motorista 21/03 a 

04/04/17 14,5 1.957,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 17 de março de 2017.                                         

PORTARIA Nº 217/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/114567, datado de 
17/03/2017..
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de realizar trabalhos de vistoria, das comunidade Santa Maria, 
São José, Curuçamba  no município de Bujarú, de acordo com a 
Instrução Nominativa nº 002/2010 de regularização não onerosa.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.6309-1 Walter Isse Polaro Engenheiro 
Agrônomo

21/03 A 
19/04/17 29,5 3.982,50

316.8085-1 Maria Alzenora de 
Almeida

Engenheiro 
Agrônomo

21/03 A 
19/04/17 29,5 3.982,50

5723.1780-
1

Sannah Mohamad  
Birani

Téc. Des. 
Agr.e 
Fundiário

21/03 A 
19/04/17 29,5 3.982,50

316.8379/1 Fernando José Alves 
Palheta

Op. Maq. 
Copiadora

21/03 A 
19/04/17 29,5 3.982,50

3281078/1 José da Conceição 
Trindade Motorista 21/03 A 

19/04/17 29,5 3.982,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 17 de março de 2017.

Protocolo: 157374

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei nº 7.289/2009, com os Decretos 
n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do 
Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a RATIFICAÇÃO de 
PERMUTA de título do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de 
terras do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2013/383278
Interessado: RUI LOCATELLI WOLF
Título/Lote/Trairão: 31, Setor E, Lote 10, Setor B (365ha)
Imóveis – Áreas: Fazenda Planalto (991,4090ha), Fazenda 
Agropiuns (497,5234ha), Fazenda Agropiuns II (998,6530ha) e 
Fazenda Centro (501,4651ha).
Localização: Gleba Nova Olinda II
Município: Santarém
Prazo para impugnações: 30 (trinta) dias
Sem efeito o Edital publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.311, de 09.02.2017.
Belém(PA), 17 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 157107
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 010, EM FAVOR DE NEURIVANIA 
ALVES DE MORAIS, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM 
UMA ÁREA DE 25HA.64A.88CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 33.333, DE 15 DE MARÇO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/369371-ITERPA.
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº: 2008/369465;
LEIA-SE: PROCESSO Nº: 2008/369371.  
Belém(PA), 17 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 157164

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 765/2017 – ADEPARÁ, 13 DE JANEIRO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do 
Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 28708/2017 de 
02/02/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 9101 de 18/08/2016 publicada no DOE 
Nº 33195 de 22/08/2016, ao(à) servidor(a), ADRIANA MARTINS 
GALVAO, matrícula nº 54187260/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, por 121 (cento e 
vinte e um) dias, no período de 13/01/2017 a 13/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 156837

PORTARIA Nº 030/2017 – ADEPARÁ, DE  14 DE JANEIRO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 184398A/1 de 
31/01/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, IVANILZA 
OLIVEIRA DA ROCHA, Matrícula: 57223179/1 Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 14/01/2017 à 12/02/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 156872

PORTARIA Nº 764/2017 – ADEPARÁ, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 184609 A/1 de 
09/02/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 10436/2016 de 23/11/2016 publicada 
no DOE Nº 33256 de 23/11/2016, ao(à) servidor(a), HUMBERTO 
SOARES FERREIRA, matrícula nº 5038731/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, por 60 
(sessenta) dias, no período de 06/02/2017 a 06/04/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 156843
PORTARIA Nº 758/2017 – ADEPARÁ, DE 15 DE MARÇO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 184759ª/1 de 
16/02/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, KEILA 
SILVA DE SOUZA, Matrícula: 54192685/1 Fiscal Estadual 
Agropecuário, 149 (cento e quarenta e nove) dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 21/09/2016 à 16/02/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 156918
PORTARIA Nº 282/2017 – ADEPARÁ, 07 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 184963ª/1 de 
22/02/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, Matrícula: 55588170/1 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 07/02/2017 à 08/03/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 156867


